
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32971 17Terça-feira, 15 DE SETEMBRO DE 2015

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: Pregão Eletrônico
NÚMERO: 010/2015
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 
equipamento e suprimento de informática.
ENTREGA DO EDITAL: A partir dia 15/09/2015 às 08:00, horário 
de Brasília.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: Pablo Rodrigo do Nascimento 
Rodrigues
LOCAL DE ABERTURA: www.comprasgovernamentais.gov.br
DATA DE ABERTURA: 28/09/2015
HORA DE ABERTURA: 09:00
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO: 80201041221297434
NATUREZA DE DESPESA: 339030/449052
FONTE DE RECURSO: 0261
ORIGEM: Estadual
ORDENADOR: Andrei Gustavo Leite Viana de Castro

Protocolo 874953

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Ratifi cação de Dispensa de Licitação
O presente ato retrata o conhecimento e aprovação de Dispensa 
de Licitação: 06/2015, conforme o disposto no art. 26 da lei 
8.666/93.
Objeto: Locação do imóvel para funcionamento da sede da 
ARCON-PA.Fundamento Legal: art 24,X  da Lei 8.666/93
Belém, 14 de setembro de 2015.
Diretor da ARCON-PA:Andrei Gustavo Leite Viana de Castro.

Protocolo 875043

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº846/CAF-Belém (PA), 31 de agosto de 2015. O 
Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 
I -  CONCEDER adiantamento a Assessor, ELLEN LILIAN MATOS 
DE BRITO, matrícula nº 5889625/2 e CPF nº 807.172.332-00, 
para atender despesas de pronto pagamento desta ARCON-PA, 
conforme dotação orçamentária abaixo discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.25.125.1310.6279 3390-33 0260    R$   2.000,00

                 TOTAL          R$   
2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 875271

Portaria nº838/CAF- Belém (PA), 01 de setembro de 
2015. O Diretor Geral  da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I -  CONCEDER adiantamento a Controladora, 
CARLA MARIA AMOEDO COSTA, matrícula nº54185523 e CPF 
nº172.542.212-34, para atender despesas de pronto pagamento 
desta ARCON-PA, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.26.782.1350.6793 3390-30 0260    R$   1.500,00
80.201.26.782.1350.6793 3390-36 0260    R$   1.500,00

                 TOTAL    R$   3.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 15 
(quinze) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária e 
15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 875275

PORTARIA Nº 817/CAF-Belém (PA), 19 de agosto de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE : I - CONCEDER adiantamento ao Controlador, Hirland 
Franck Lisboa de Moura, matrícula nº 5917923/1 e CPF nº 
581.304.622-49, para atender despesas de apoio a Agência 
na cidade de Bragança, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261     R$    2.990,00

TOTAL     R$    2.990,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 60 
(sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem Bancária 
e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da prestação 
de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação de contas 
no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia de aplicação, 
à CAF-Coordenação para os encaminhamentos necessários. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,ANDREI GUSTAVO 
LEITE VIANA DE CASTRO/Diretor Geral - ARCON-PA.

Protocolo 875281

PORTARIA Nº 818/CAF-Belém (PA), 19 de agosto de 
2015. O Diretor Geral da ARCON-PA, no uso de suas atribuições, 
RESOLVE: I - CONCEDER adiantamento ao Supervisor II, 
Jonas Fardoso Fernandes, matrícula nº 5918363/1 e CPF nº 
430.879.812-49, para atender despesas de apoio a desta 
Agência de Capanema, conforme dotação orçamentária abaixo 
discriminada:

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA ELEMENTO DESPESA FONTE VALOR
80.201.04.122.1297.4534 3390-36 0261     R$    2.000,00

TOTAL     R$    2.000,00

II - O prazo de aplicação do Suprimento de Fundo será de 
60 (sessenta) dias, a contar da data de emissão da Ordem 
Bancária e 15 (quinze) dias após a aplicação, para  fi nalização da 
prestação de contas. III - O suprido deverá apresentar prestação 
de contas no prazo de 07(sete) dias corridos após o último dia 
de aplicação, à CAF-Coordenação para os encaminhamentos 
necessários. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE, 
ANDREI GUSTAVO LEITE VIANA DE CASTRO.

Protocolo 875285

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 279 DE 14 DE SETEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVO E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO o processo nº2015/383327;
R E S O L V E:
PRORROGAR licença saúde ao servidor JOSÉ CARLOS DA 
SILVA MARTINS, mat. 15911/1, no período de 27/07/2015 a 
24/10/2015, conforme laudo médico nº 336/2015.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 875188

ERRATA
.

Errata Convênio N° 018/2013
Onde se lê: Concedente: Sindicato Rural de Redenção e 
Benefi ciário Ente Público: Secretaria de Estado de Agricultura
Leia-se: Concedente: Secretaria de Estado de Agricultura e 
Benefi ciário Ente Privado: Sindicato Rural de Redenção.

Protocolo 875126

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 658/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complemento de diárias da Papeleta de Despesa, nº 
136/2015, Portaria 632/2015.
DESTINO: Castanhal e Terra Alta/PA PERÍODO: 14 a 16/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:   3 (três) diárias 
VALOR: R$ 285,00 (Duzentos e oitenta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440      CPF: 06216528220                      
CARGO: Motorista   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 658/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complementação de diária, por necessidade 
extraordinária da execução dos trabalhos, conforme Papeleta de 
Diárias 061/2015 -DIPAQ, Portaria 625/2015.
DESTINO: Terra Alta/PA   PERÍODO: 14 a 16/09/2015
Nº DE DIÁRIAS: 3(três) diárias 
VALOR: R$ 285,00 (Duzentos e oitenta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Claudio Calixto da Silva
MATRÍCULA: 15717    CPF: 04365615220                      
CARGO: Agente de Portaria   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 659/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar Continuidade no Levantamento de bens 
patrimonial.
DESTINO: Abaetetuba/PA   PERÍODO: 15/09/2015

Nº DE DIÁRIAS:  ½ (meia) diárias 
VALOR: R67,50(Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha
MATRÍCULA:  11312       CPF: 14178966200                      
CARGO: Agente administrativo   ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 660/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Fazer levantamento técnico de área para implantação 
de centro de alevinagem.
DESTINO: Mocajuba/PA   PERÍODO: 16 a 17/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:   1 e ½ (uma e meia) diárias 
VALOR: R$ 202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Ediano de Souza Sandes
MATRÍCULA: 5893617    CPF: 42680964268                      
CARGO: Diretor        ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 661/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir o servidor João Terra, que irá entregar 
travesseiros de cultivo de ostras, cordas e lacres referentes ao 
Convênio 103/2009.
DESTINO: Terra Alta; Curuçá; Maracanã; São Caetano de 
Odivelas e Salinópolis/PA   PERÍODO: 17 a 18/09/2015
Nº DE DIÁRIAS:   1 e ½ ( e meia) diárias 
VALOR: R$ 182,50( Cento e oitenta e dois reais e cinquenta 
centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA:  15440     CPF: 06216528220                      
CARGO: Motorista    ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 875286

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 278/2015-NGPR               
Belém, 14 de Setembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/392488.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
Higo Leonardo Lacerda de Sousa, Gerente Técnico, matricula: 
5894005/3, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de Santarém/PA, Alenquer/PA e Belterra/PA no 
período de 17/09 a 19/09/2015, com o objetivo de inaugurar 
dos PIP’s ITUQUI e CAAM. E realizar entrega da carta de quitação 
do PIP AMPOCREI. Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 874950
PORTARIA Nº. 280/2015                                   
Belém, 14 de setembro de 2015
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/402109.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Arnaldo 
Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 3272435/1, 
para custear as despesas com as viagens a Quatipuru/PA no 
dia 16/09/2015, com o objetivo de conduzir os servidores Higo 
Lacerda e Frederico Aníbal ao município acima mencionado. 
Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 874988

PORTARIA Nº. 0279/2015                                   
Belém, 14 de Setembro de 2015.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 2.426/2012 de 22 de Novembro 
de 2012 e de acordo com o processo nº 2015/392446.
RESOLVE: CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias, ao servidor 
FREDERICO ANÍBAL DA COSTA MONTEIRO, cargo de Gerente 
Executivo, matricula: 25550/21, para custear as despesas com 
a viagem para aos munícipios de Santarém/PA, Alenquer/PA e 
Belterra/PA no período de 17/09 a 19/09/2015, com o objetivo 
de inaugurar os PIP’s IQUQUI e CAAM. E realizar entrega da carta 
de quitação de PIP AMPROCREI. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Michelle Abrahão Abdon
Gerente Financeira

Protocolo 875302


